— 1 —

湖北省市场监督管理局文件
鄂市监食流〔2022〕35 号

省市场监管局关于全面推行销售类食品经营

许可告知承诺制改革工作的通知

各市、州、直管市、神农架林区市场监管局：

为进一步优化营商环境，推进“放管服”改革，省局决定扩

大现有食品经营许可告知承诺范围，在全省全面推行销售类食品

经营许可告知承诺制改革。现就有关事项通知如下：

一、新增告知承诺范围

销售类食品经营许可。

二、告知承诺有关要求

（一）申请人提出食品经营许可申请，监管部门应一次性告

— 2 —

知其审批条件和需要提交的材料，申请人在规定时间内提交的申

请材料齐全、符合法定形式，且书面承诺申请材料与实际一致的，

监管部门可以当场作出书面行政许可决定。

（二）对以告知承诺方式取得许可的食品经营者，监管部门

应在作出许可决定之日起 30 个工作日内实施现场检查，重点检

查其现场是否符合许可条件，实际经营情况是否与承诺内容、许

可核准事项相一致。

（三）对实际情况不符合许可条件、与许可核准事项不一致

的，应当严格依照相关法律法规予以处置，相关行政处罚和失信

信息应当通过国家企业信用信息公示系统向社会公示。

附件：1.食品经营许可告知书（参考样本）

2.食品经营许可承诺书（参考样本）

3.食品经营许可变更/延续承诺书（参考样本）

湖北省市场监督管理局

2022 年 5 月 30 日

— 3 —

附件 1

食品经营许可告知书（参考样本）

为深化食品经营许可改革，缩短食品经营许可时限，提高食

品经营许可效率，我局决定在食品经营许可工作中推行告知承诺

制度，现就有关事项告知如下：

一、告知承诺的概念

告知承诺，是指申请人提出食品经营许可申请，监管部门一

次性告知其审批条件和需要提交的材料，申请人在规定时间内提

交的申请材料齐全、符合法定形式，且书面承诺申请材料与实际

一致的，监管部门可以当场作出书面行政许可决定的方式。

二、推行告知承诺制的范围

销售类食品经营许可；在省内已开办 10 家以上直营店（不

含单位食堂、集体用餐配送单位、中央厨房）的餐饮连锁企业新

申请食品经营许可；经营条件未发生变化的申请变更食品经营许

可；经营条件未发生变化的申请延续食品经营许可。

三、食品经营许可依据

《中华人民共和国食品安全法》《食品经营许可管理办法》

《食品经营许可审查通则》《湖北省食品经营许可管理实施办法

（试行）》《湖北省食品经营许可审查细则（试行）》。

— 4 —

四、法定条件

取得营业执照等合法主体资格、有与所申请许可相适应的经

营条件（具体要求见《湖北省食品经营许可审查细则（试行）》，

可在网上下载）、法律法规规定的其他条件。

五、应提交的材料

1.《食品经营许可/变更/延续申请书》；

2.已签章的《食品经营许可/变更/延续承诺书》。

六、警示提醒

《食品经营许可管理办法》第四十六条规定：“许可申请人

隐瞒真实情况或者提供虚假材料申请食品经营许可的，由县级以

上地方市场监督管理部门给予警告。申请人在 1 年内不得再次申

请食品经营许可”；《食品经营许可管理办法》第四十七条规定：

“被许可人以欺骗、贿赂等不正当手段取得食品经营许可的，由

原发证的市场监督管理部门撤销许可，并处 1 万元以上 3 万元以

下罚款。被许可人在 3 年内不得再次申请食品经营许可”。

×××市场监督管理局

— 5 —

附件 2

食品经营许可承诺书（参考样本）

（供从事食品销售的申请人或在省内已开办 10 家以上直营店

的餐饮连锁企业新申请食品经营许可时使用）

本申请人拟从事食品销售□/餐饮服务经营□，为申请食品

经营许可，特向你局作出以下承诺：

一、已认真学习食品经营许可相关法律法规，对食品经营者

的食品安全法定义务和主体责任内容已经知晓和全面了解，并承

诺在经营过程中认真落实；

二、已知晓行政审批机关告知的全部内容；

三、所提供的申请材料均真实、合法、有效；

四、未取得食品经营许可前，不从事相关经营活动；

五、主动接受市场监管部门的监督和管理。

上述承诺为申请人真实意思表示，若违反承诺或者做出不实

承诺，自愿承担因此造成的影响、损失和产生的法律后果。

申请人名称（盖章）：

法定代表人或负责人（签字）：

年 月 日

— 6 —

— 7 —

附件 3

食品经营许可变更/延续承诺书

（参考样本）

（供经营条件和经营项目未发生变化的申请人使用）

本申请人拟变更□/延续□食品经营许可，特向你局作出以

下承诺：

一、已认真学习食品经营许可相关法律法规，对食品经营者

的食品安全法定义务和主体责任内容已经知晓和全面了解，并承

诺在经营过程中认真落实；

二、已知晓行政审批机关告知的全部内容；

三、所提供的申请材料均真实、合法、有效；

四、经营条件未发生变化，能持续保持经营许可条件；

五、主动接受市场监管部门的监督和管理。

上述承诺为申请人真实意思表示，若违反承诺或者做出不实

承诺，自愿承担因此造成的影响、损失和产生的法律后果。

申请人名称（盖章）：

法定代表人或负责人（签字）：

年 月 日

湖北省市场监督管理局办公室 2022 年 5月 30 日印发